[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.04.2023

                         № 951
г. Великий Устюг
Об оснащении территорий общего пользования

первичными средствами тушения пожаров
и противопожарным инвентарём

Руководствуясь пунктом 10 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьями 33,38 Устава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение об оснащении территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарём (приложение № 1).

2. Признать утратившими силу нормативные правовые акты согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава

Великоустюгского муниципального округа

          А. В. Кузьмин
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от 12.04.2023 № 946
ПОЛОЖЕНИЕ

об оснащении территорий общего пользования
первичными средствами тушения пожаров
 и противопожарным инвентарём
1. Настоящее положение регулирует порядок оснащения территорий общего пользования населенных пунктов Великоустюгского муниципального округа (далее – территории) первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем (далее – первичные средства пожаротушения) в целях защиты территорий, людей и имущества от пожара.
2. Требования настоящего положения распространяются на следующие территории общего пользования:
2.1. Территории, предназначенные для постоянного или временного проведения массовых мероприятий, а также специально определённые на период их проведения улицы, площади, парки, скверы и иные территории населённого пункта (далее – объекты проведения массовых мероприятий).

2.2. Места массового отдыха граждан на территории населённых пунктов - санатории, пансионаты, дома, базы и лагеря для отдыха, кемпинги.

3. Объекты проведения массовых мероприятий оснащаются первичными средствами пожаротушения организатором массового мероприятия (далее – организатор) в соответствии с приложением № 1 к настоящему положению.

4. Места массового отдыха граждан оснащаются первичными средствами пожаротушения собственниками или правообладателями земельных участков, на которых располагаются места массового отдыха людей, либо собственниками или правообладателями зданий (сооружений), в которых размещаются места массового отдыха людей в соответствии с приложением № 2 к настоящему положению.

Приложение № 1 к положению

ПЕРЕЧЕНЬ

рекомендуемых первичных средств пожаротушения

 для оснащения объектов проведения массовых мероприятий
	количество участников массового мероприятия
	Первичные средства пожаротушения

	огнетушители марок ОУ-5 или ОП-5
	кошма 1,5-2 м

	50-100
	6
	4

	100-1000
	8
	8

Приложение № 2 к положению
П Е Р Е Ч Е Н Ь

рекомендуемых первичных средств пожаротушения

 для оснащения мест массового отдыха граждан

	№ п/п
	первичные средства пожаротушения
	норма комплектации
пожарного щита

	1
	огнетушитель ОП-5/4
	1

	2
	лом
	1

	3
	ведро
	1

	4
	багор
	1

	5
	лопата штыковая
	1

Приложение № 2
к постановлению администрации

Великоустюгского муниципального округа
от 12.04.2023 № 951
Перечень постановлений,
признанных утратившими силу

1. Администрации городского поселения Кузино от 11.09.2020 № 43 «Об оснащении территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарём в границах городского поселения Кузино Великоустюгского муниципального района Вологодской области».

2. Администрации сельского поселения Верхневарженское от 05.11.2020 № 27 «О первичных средствах пожаротушения в местах общественного пользования населённых пунктов сельского поселения Верхневарженское».
3. Администрации сельского поселения Заречное:

а) от 21.09.2020 № 25 «О первичных средствах пожаротушения в местах общественного пользования населённых пунктов сельского поселения Заречное»;

б) от 21.09.2020 № 27 «Об оснащении территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем в границах населенных пунктов сельского поселения Заречное»;

в) от 15.10.2020 № 36 «О первичных средствах пожаротушения в местах общественного пользования населённых пунктов сельского поселения Заречное».

4. Администрации сельского поселения Красавинское от 22.10.2020 № 4 «О первичных средствах пожаротушения в местах общественного пользования населенных пунктов сельского поселения Красавинское».

5. Администрации сельского поселения Ломоватское от 21.09.2020 № 26 «О первичных средствах пожаротушения в местах общественного пользования населенных пунктов сельского поселения Ломоватское».
6. Администрации сельского поселения Марденгское от 25.09.2020 № 72 «О первичных средствах пожаротушения в местах общественного пользования населённых пунктов сельского поселения Марденгское».
7. Администрации сельского поселения Опокское от 17.09.2020 № 39 «О первичных средствах пожаротушения в местах общественного пользования населённых пунктов сельского поселения Опокское».
8. Администрации сельского поселения Орловское от 15.09.2020 № 31 «О первичных средствах пожаротушения в местах общественного пользования населённых пунктов сельского поселения Орловское».